
ــده ــرگ برن ــود ب ــرآوری نخ ف
کرمانشاه برای اشتغالزایی

استان کرمانشاه با تولید سالانه حدود ۱۵۰ هزار تن نخود قطب اصلی
تولید این محصول در کشور است اما متاسفانه فرآوری نخود در
کرمانشاه که میتواند هزاران شغل ایجاد کند، انجام نمیشود و این

محصول به صورت خام فروخته میشود.

نخود در سطح ۱۸۰ هزار هکتار از اراضی کرمانشاه کشت میشود و در
سال گذشته ۱۵۰ هزار تن نخود در این استان تولید شد که معادل حدود
۶۰ درصد نخود تولیدی در کشور است اما از این میزان تولید، کمتر
از هزار تن در استان فرآوری میشود و بقیه به صورت خام و با قیمت

بسیار پایین خارج میشود.

نخود فرآوری شده و مشتقات آن مانند نخودچی آجیل، آرد نخود، لپه و
غیره طرفداران بسیاری را در داخل، کشورهای همجوار و اروپا دارد
که اگر این زنجیره تولید نخود در استان وجود داشته باشد هم سود
بیشتری را نصیب کشاورز میکند و هم تحولی را در اشتغال استان

ایجاد خواهد کرد.

میزان تولید بالا، زمینهای آبی و حاصلخیز، آب و هوای مطلوب، مصرف
کم آب برای تولید و مرغوبیت نخود کرمانشاه نشان میدهد این محصول
راهبردی جای کار بسیاری در استان دارد و در صورتی که که بتوان از
ارزش افزوده آن بخوبی بهره ببریم علاوه بر اینکه از خامفروشی
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فاصله میگیریم بسیاری از جوانان کرمانشاهی را هم صاحب شغل و
درآمد پایدار میکنیم.

۹۰ درصد کل نخودچی مورد نیاز دنیا و ۹۹ درصد کشور در شهر «ممقان»
و ۹۵ درصد لپه موردنیاز کشور هم در شهر «آذرشهر» استان آذربایجان
شرقی فرآوری میشود که سالانه میلیون ها دلار ارز را وارد کشور

میکند و حدود ۲۰ هزار شغل را در این استان ایجاد کرده است.

بیش از ۱۵ سال است دستگاههای نخودپزی مکانیزه با هزار و ۳۰۰
کارگاه در ممقان سالانه ۱۰۰ هزار تن نخودچی آجیلی را فرآوری و
روانه بازارهای داخلی و خارجی میکند و همچنین ۱۸۰ کارگاه لپهسازی
در آذرشهر نیازهای داخلی را تامین و از این طریق برای هزاران نفر

اشتغالزایی شده است.

حمایت از تولیدکننده و کشاورز برای تولید بیشتر، تعریف بازارهای
هـدف داخلـی و خـارجی، حمـایت از سـرمایهگذاران در ایـن بخـش بـا
ارایه تسهیلات ارزان قیمت برای راهاندازی کارگاههای کوچک و خرید
تجهیزات آن، از جمله اقداماتی است که باید در کرمانشاه انجام شود
تا بتوانیم از این ظرفیت بی نظیر برای توسعه کرمانشاه و کاهش

آمار بیکاری استفاده کنیم.

تکمیل زنجیره ارزش نخود و رونق صنایع تبدیلی در این بخش چند سالی
است مورد تاکید مدیران استانی است اما این مهم تاکنون محقق نشده
است و این در حالی است که معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری
کرمانشاه میگوید با تمام توان به دنبال استفاده حداکثری از مزیت
تولید و تجارت نخود هستیم تا با استفاده از آن و رونق صنایع
تبدیلی در این بخش میزان اشتغالزایی کرمانشاه را افزایش دهیم.

هدایت حاتمی از عزم جدی مدیران استان برای تکمیل زنجیره ارزش
نخود در آینده نزدیک خبر داد و ابراز امیدواری کرد که با حمایت
از سرمایهگذاران و ارایه تسهیلات برای فرآوری نخود که خطهای بسته
بندی و سورتینگ، تولید لپه، تولید نخود چی، تولید کنسرو لوبیا،
تولید آرد نخود، تولید خوموس و تولید خمیر نخود برای استفاده در
مواد غذایی و تهیه لقمههای غذایی نیمه آماده در آن طراحی شده،

تحولی را در این صنعت ایجاد کنیم.

استان کرمانشاه ۲ میلیون نفر جمعیت ساکن در ۱۴ شهرستان، ۳۱ بخش،
۳۲ شهر، ۸۶ دهستان و ۲ هزار و ۵۹۵ روستا دارد و ۲.۴ درصد جمعیت
کشور در این استان سکونت میکنند که از این تعداد ۷۵ درصد در نقاط



شهری و ۲۵ درصد در نقاط روستایی زندگی میکنند.

بیش از ۹۵۰ هزار هکتار زمین کشاورزی در استان کرمانشاه وجود دارد
که سالانه چهار میلیون و ۵۷۵ هزار و ۸۱۴ تن انواع محصولات زراعی،
باغی، دامی و شیلات و آبزیان در استان تولید میشود  و از مجموع
جمعیت استان حدود ۱۲۵ هزار بهرهبردار در بخش کشاورزی مشغول به

فعالیت هستند.

داشتن ۱۱ اقلیم آب و هوایی، بارش های ۲ برابری نسبت به میانگین
کشوری، چهار فصل بودن و تولید بیش از ۹۸ درصد محصولات زراعی و
باغی در استان از جمله ظرفیتها و پتانسیلهای بخش کشاورزی استان
کرمانشاه است که از این ظرفیت برای رفع بیکاری و ایجاد اشتغال،

افزایش درآمد کشاورزان و رونق اقتصادی استان استفاده کرد.

میانگین نرخ بیکاری کشور در سال جاری ۹.۵ درصد که در کرمانشاه
این آمار ۱۵.۲ درصد است و براین اساس حدود ۵۰ هزار کرمانشاهی
جویای کارند که بیشتر آنها دانشآموختگان دانشگاهی در رشتههای فنی

مهندسی هستند.

سرویس خبری: استان ها

منبع: ایرنا

توصیههای طبسنتی در ماه مبارک
رمضـان؛ هفـت خـوراک مقـوی خـانگی
بــرای تقــویت بــدن در روزهــای

پایانی ماه رمضان
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یک متخصص طب سنتی به روزهدارانی که دچار ضعف در روزهای پایانی
ماه مبارک شدهاند هفت غذای مقوی را که به سادگی میتوان در خانه

آماده کرد معرفی و توصیه کرد.

 

 

رضا منتظر، متخصص طب سنتی، در گفتگو با خبرنگار مهر درباره اینکه
در روزهای پایانی ماه مبارک رمضان چگونه میتوان ضعف روزهای گذشته
را جبران کرد و توانایی بدن را برای حفظ روزه تا پایان ماه مبارک
افزایش داد گفت: احساس ضعف نسبی با توجه به طولانی بودن ساعات
روزه داری طبیعی است و با استراحت رفع میشود. اگر احساس ضعف خیلی
شدید باشد ممکن است علت آن کمخونی باشد که باید آزمایشات تشخیصی

انجام و درمان لازم انجام شود.

منتظر افزود: بعضی افراد دچار دردهای عضلانی خصوصاً در ساق پاها
میشوند که با روغن مالی و بادکش انداختن در ناحیه ساق و ران

برطرف میشود.

وی ادامه داد: برخی اغذیه مقوی که هرکس به فراخور میتواند آنها
را تهیه و مصرف کند به شرح زیر است:

شربت عسل

عسل را با غلظت دلخواه (یک تا یک و نیم قاشق غذاخوری به ازای هر



لیوان) در آب حل کرده کمی آبلیموترش تازه (یا آبلیموی خانگی) به
آن اضافه کرده پس از خنک شدن به صورت جرعه جرعه میل کنید. مصرف
دو لیوان از این ترکیب کمک زیادی به قوّت بدنی شما میکند.
میتوانید اندکی تخم شربتی یا تخم ریحان و چند قاشق گلاب و عرق

بیدمشک هم به این ترکیب اضافه کنید.

شیر بادام

شیربادام، مقوّی عمومی، مقوّی استخوانها و آرامبخش است. پنجاه
گرم بادام درختی خام پوست گرفته، دو لیوان آب سرد و دو قاشق

غذاخوری عسل را خوب میکس کنید و جرعه جرعه میل کنید.

فالوده سیب

فالوده سیب، مقوّی عمومی بدن، مقوّی قلب و مغز و معده، خونساز و
نشاطآور است.

یک عدد سیب سرخ متوسّط یا دو سه عدد سیب گلاب را بعد از جدا کردن
پوست و هسته رنده کرده، با دو قاشق عرق بید مشک، دو قاشق گلاب، یک
قاشق تخم ریحان (یا تخم شربتی یا تخم بالنگ) و یک قاشق عسل مخلوط

و بعد از خنک شدن در یخچال میل کنید.

نخودآب

نخودآب یک غذای بسیار سالم و مقوّی است که مداومت بر مصرف آن
بسیار مفید است. پیشنهاد این است که افراد ضعیف در ادامه ماه

رمضان، سحر یا افطار قدری نخودآب بخورند.

برای تهیه نخودآب، یک لیوان نخود را با ۵۰ گرم گوشت گوسفند
(ترجیحاً بره)، یک قاشق غذاخوری سرخالی برنج ایرانی و مقداری
ً نرم شود (حدود ۴ تا ۵ ساعت). سپس آب با حرارت ملایم پخته تا کاملا
یک قاشق غذاخوری روغن بادامشیرین و یا روغن زیتون، کمی نمک، یک
ــی ــن و کم ــوب دارچی ــرم چ ــده، ۵ گ ــط خردش ــاز متوس ــدد پی ع
ً زعفران سائیده اضافه کرده میگذاریم یک ساعت دیگر بجوشد تا کاملا
جا بیفتد. این غذا در انتها باید کمی آب داشته باشد (مانندخورش)

. این مقدار غذا برای یک نفر در یک وعده کافی است.

در مورد نخودآب این نکتههای مهم را در نظر داشته باشید:

– پس از خوردن غذاهای حاوی نخود، حداقل تا یک ساعت آب نخورید.



– اضافه کردن کمی آب لیموترش برای طعمدهی به این غذا بلامانع است.

– افراد گرممزاج میتوانند این غذا را بدون ادویه یا با لیموعمانی
طبخ یا همراه کمی سرکه میل کنند. افراد سردمزاج، میتوانند علاوه

بر دارچین و زعفران از زیره نیز استفاده کنند.

– افزودن برنج به نخودآب، علاوه بر لعاب دادن و خوشطعم کردن غذا،
نفخ حاصل از مصرف نخود را هم کم میکند.

– در صورتی که علیرغم افزودن ادویه، باز هم با خوردن نخودآب نفخ
میکنید؛ میتوانید نخود را از ۲۴ ساعت قبل از طبخ، خیسانده و چند

بار آب آن را عوض و پوست نخودها را جدا کنید.

– این غذا بدون گوشت هم قابل تهیه و مصرف است. استفاده از گوشت
پرندگان هم بلامانع است.

– در طبخ این غذا از اضافه کردن گوجهفرنگی، ربّ گوجه، سیبزمینی و
… خودداری کنید.

حریره نیروزا

حریره نیروزا ترکیبی است برای تقویت قوای عمومی ورزشکاران، افراد
مسن، در دوره نقاهت بیماریهای مزمن و مبتلایان به کم خونی.

۲۰ عدد مغز بادام پوست کنده، ۴ عدد مغز گردوی سفید، ۱۵ عدد مغز
پسته خام، ۵ عدد مغز بادام هندی، ۷ عدد خرمای رطب بدون هسته، یک
عدد موز متوسط، یک قاشق غذاخوری کنجد خام پوست کنده ،۳ قاشق
غذاخوری عسل طبیعی، یک قاشق غذاخوری پودر نارگیل، کمی پودر
زعفران و ۵ لیوان آب سرد را در دستگاه مخلوط کن ریخته و به آرامی
َ یکنـواخت و یکدسـت شـود. معجـون نیـروزا مخلـوط کـرده تـا کـاملا
را دریخچال نگهداری کنید و هر شب سه قاشق مربّاخوری مصرف کنید.

رّ: مصرف این معجون در مبتلایان به دیابت، چربی خون، افراد چاق تذک
و گرم مزاجان و افراد دچار مشکلات گوارشی باید با احتیاط باشد.

شربت انجیر

شربت انجیر از ترکیبات دارویی است که تقویت قوای عمومی بدن
بهویژه در افراد ضعیف و مسن، ایجاد لینت طبع و کمک به درمان

یبوست، افزایش رطوبت بدنهای خشک و … برخی از خواصّ آن است.



نیم کیلو انجیرخشک را شب تا صبح در ۸ لیوان آب خیسانده، سپس با
ً بپزید. سپس عصاره آنرا گرفته با صد گرم شکر حرارت ملایم کاملا
سرخ، روی حرارت کم بجوشانید تا قوام بیاید. شربت انجیر بهدست
آمده را در یخچال نگهداری و هر شب نصف فنجان از آن میل کنید.

عصاره دنده

این ترکیب در تقویت استخوانها و عضلات اثر فوقالعادهای دارد.

یک کیلو دنده گوسفند که به اندازه ۳-۲ سانتیمتری خرد شده است را
با یک قابلمه آب روی حرارت قرار دهید. نصف استکان آب لیموترش
تازه به آن افزوده، اجازه دهید ۲۴ ساعت به آرامی بجوشد. سپس با
صافی خیلی خیلی ریز صاف کرده بعد از کمی سرد شدن داخل قالب یخ
ریخته در فریزر نگهداری کنید. در زمان پخت غذا یک قالب جدا کرده

به غذا افزوده شود.

برای افرادی که ضعف زیادی دارند استفاده از معجون ژل رویال یک
ــواع ــت. ان ــت آن بالاس ــد قیم ــت هرچن ــاده اس ــاد فوقالع پیشنه
مولتیویتامینها و مکمّلهای خوراکی یا تزریقی موجود در بازار
دارویی رسمی کشور هم با مشورت پزشک میتوانند مورد استفاده قرار

گیرند.

رییس شورای ملی نخود: ممنوعیت
صادرات نخود بازارهای جهانی را

از ایران میگیرد
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رئیس شورای ملی نخود از ممنوعیت صادرات نخود از اول دی ماه خبر
داد و گفت: شوک روانی این خبر قبل از اینکه هر اقدام اجرایی صورت
بگیرد، قیمت نخود را در بازار کیلویی هزار تا ۱۵۰۰ تومان پایین

آورده است.

 

ناصر مرادی در گفت و گو با خبرنگار ایسنا، با اشاره به پیگیریهای
متعدد وزارت جهادکشاورزی برای ممنوعیت صادرات نخود از ۲۱ مهر،
افزود: طی چند مرحله با رایزنیهایی که با سازمان توسعه تجارت

داشتیم قرار شد نخود از ممنوعیت صادرات حبوبات معاف شود.

وی ادامه داد: بارها دلایل این درخواست را تشریح کردیم که قیمت
نخود طی چند سال اخیر هیچ افزایشی نداشته و به علاوه مازاد تولید

نخود در کشور هم قابل توجه است.

رئیس شورای ملی نخود با بیان اینکه در نهایت مقرر شد در استانهای
تولید قطب نخود کشور جلسه تنظیم بازار به منظور بررسی وضعیت نخود
برگزار و بر اساس نتیجه این جلسات در مورد صادرات نخود تصمیمگیری
شود، یادآوری کرد: با وجود همه این پیگیریها وزارت جهاد کشاورزی
در تاریخ ۱۷ آذر ابلاغیهای صادر کرد که بر اساس آن صادرات حبوبات

از جمله نخود از اول دی ماه ممنوع است.

به گفته مرادی، با وجود اینکه هنوز اول دی ماه نرسیده، اما شوک
ناشی از این خبر قیمت نخود بازار را کیلویی هزار تا ۱۵۰۰ تومان

کاهش داده است.



وی این تصمیم را به چند دلیل غیرمنطقی دانست و با بیان اینکه
صادرات نخود مشکلی برای تنظیم بازار داخل کشور ایجاد نمیکند،
خاطرنشان کرد: ما در کشور بیش از ۱۰۰ هزار تن مازاد نخود داریم،
به گونهای که تولید نخود در کشور سالانه به ۲۷۰ تا ۲۸۰ هزار تن
میرسد، اما میزان مصرف نخود حداکثر دو کیلوگرم به ازاء هر نفر

یعنی معادل ۱۶۰ هزار تن است.

مرادی با اشاره به اینکه طی سه سال قیمت نخود در کشور هیچ افزایش
ناشی از برهم خوردن تعادل بازار نداشته، گفت: در این مدت قیمت
نخود بین پنج تا هفت هزار تومان ثابت بوده که البته این رقم هم

جوابگوی هزینه کشاورزان نیست.

وی دلیل دیگری که باعث غیرمنطقی شدن ممنوعیت صادرات نخود میشود
را گذشتن زمان پیک مصرف نخود در کشور اعلام کرد و افزود: پیک مصرف
نخود عمدتا در ماههای محرم و صفر به دلیل پخت نذریها است که این
زمان گذشته، به علاوه اکثر خانوادهها خرید حبوبات خود را مهرماه

انجام میدهند و اکنون زمان خرید گذشته است.

رئیس شورای ملی نخود درباره پیامدهای ممنوعیت صادرات نخود نیز
عنوان کرد: اگر ممنوعیت صادرات مستمر باشد، قیمت نخود باز هم در

بازار افت خواهد داشت و هم تجار و هم کشاورزان متضرر میشوند.

مرادی از دست رفتن بازارهای خارجی را از دیگر پیامدهای ممنوعیت
صادرات نخود دانست و تاکید کرد: اگر ایران صادرات نداشته باشد،

کشورهای دیگر نخود خود را وارد بازار میکنند.

وی با بیان اینکه سالها برای بازاریابی نخود زمان و هزینه صرف
شده، خاطرنشان کرد: نباید اجازه دهیم با این تصمیمات بازارهای
صادراتی که یکبار هم در سالهای ۹۱ و ۹۲ لطمه خوردند، باز دچار

آسیب شوند.

رئیس شورای ملی نخود عراق، افغانستان و پاکستان را مشتریان اصلی
واردات نخود از ایران اعلام کرد و گفت: در گذشته به هند و کشورهای

خلیج فارس هم صادرات داشتیم که این بازارها از دست رفت.

وی خاطرنشان کرد: همچنان پیگیر هستیم تا این ممنوعیت صادرات
مرتفع شود.



نیشخند صادرات به بازار داخلی؛
این بار نخود

بازار داخلی نخود که بخشی از آن در سالهای
اخیر از محل واردات تنظیم می شد، این روزها
به دلیل تغییر نرخ ارز، بازار صادراتی پر

رونقی برای خود دست و پا کرده است.
فعالان صنعت بسته بندی حبوبات اعلام می کنند که دلالان مشغول خرید
نخود از کشاورزان و صادرات آن هستند و اگر این روند ادامه یابد

در ماه های آینده بازار با کمبود این محصول روبرو خواهد شد.
فهرستی که تیرماه امسال بانک مرکزی از دریافت کنندگان ارز دولتی
منتشر کرد، نشان داد که ۱۳۲ شرکت بخشی از منابع ارزی کشور را صرف
واردات کالاهایی چون حبوبات شامل نخود، لوبیا چشم بلبلی، لوبیا

قرمز، لوبیا چیتی، عدس و لپه کرده اند.
این در حالی است که آمار وزارت جهادکشاورزی از مصرف سالیانه ۷۶۰
هزار تن حبوبات شامل نخود، لپه، عدس و انواع لوبیا در کشور حکایت

دارد و سرانه هر ایرانی ۸٫۷ کیلوگرم محاسبه می شود.
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** صادرات نخود رونق گرفت
«حامد شیرپور» مدیرعامل یک شرکت بسته بندی خشکبار و حبوبات که از
وضعیت بازار حبوبات کشور گلایه داشت، در تماس تلفنی با ایرنا اعلام
کرد: بخشی از نخود مورد نیاز کشور از محل تولید داخل و بخشی به
عنوان کالای اساسی با ارز دولتی از محل واردات تامین می شود که به
دلیل اخذ نشدن عوارض گمرکی برای صادرات، همان محصول وارداتی،

صادر می شود.
وی تصریح کرد: پیش از این بهای نخود ایرانی برای صادرات مقرون به
صرفه نبود و به همین دلیل تنها محصولی بود که در بین حبوبات

تعرفه ۳۰ درصدی صادراتی نداشت.
این فعال حوزه صنایع غذایی افزود: طبق آمار جدید گمرک ایران،
روزانه بیش از هزار تا ۱۵۰۰ تن نخود از مرزهای کشور به مقصد

کشورهای همسایه صادر می شود.
وی اظهار داشت: علاوه بر بارش های بهاری امسال در غرب کشور که سبب
شد تا امسال تولید نخود کاهش یابد، در هفته های اخیر شاهد افزایش
صادرات این محصول هستیم زیرا تغییر نرخ برابری ارزها سبب شده تا
کشورهای همسایه از جمله پاکستان، عراق و افغانستان اقدام به خرید

نخود از ایران کنند.
شیرپور اظهار داشت: بخش عمده تولیدات کشاورزان توسط خود آنها یا
دلالان صادر می شود و برای شرکت های داخلی محصولی باقی نمانده است

که به صورت بسته بندی شده به بازار عرضه کنند.
این فعال حوزه بسته بندی خشکبار و حبوبات اظهار داشت: پیش از این
هر کیلوگرم نخود خرمنی (نخود پاک نشده) ۵۶۰۰ تا ۵۸۰۰ تومان

خریداری می شد اما اکنون به ۷۱۰۰ تومان رسیده است.
به گفته وی، هر روز ۱۰۰ تا ۲۰۰ تومان به قیمت خرید نخود اضافه می
شود و ممکن است تا چند ماه آینده با کمبود این محصول در داخل

روبرو شویم.
وی بر این باور است که با وجود افزایش نرخ نخود در کشور، شاهد
افت کیفیت این محصول هستیم تا جایی که پیش از این نخود «دو خان»
و «سه خان» داشتیم که نخود سه خان دارای سه قطر یا سایز ۷، ۸ و ۹

است که قطر ۹ آن بیشترین تقاضا را دارد.
شیرپور گفت: پیش از این ۵۰ درصد نخود تولیدی کشور را قطر ۹ تشکیل
می داد که امروز تولید این قطر نخود به حدود ۱۰درصد رسیده است و

اکنون بیشتر سایزهای کوچک تولید و عرضه می شود.
وی از مسئولان خواست تا برای جلوگیری از خروج این محصول از کشور
همانند دیگر حبوبات عوارض صادرات برای این محصول وضع کنند تا در

ماه های آتی با کمبود این محصول در بازار داخلی مواجه نشویم.



** کمبود نخود نداریم
با این حال «فرامک عزیز کریمی» مدیر کل دفتر امور غلات و محصولات
اساسی وزارت جهادکشاورزی در این باره به خبرنگار ایرنا توضیح
داد: سالانه به طور متوسط ۲۷۰ هزار تن نخود در سطح زیرکشت ۵۵۰
هزار هکتار تولید می شود در حالی که نیاز مصرفی کشور حدود ۲۶۰

هزار تن نخود و لپه است.
به گفته وی، پارسال ۹۰ هزار تن نخود به طور عمده وارد کشور شده

است.
این مسئول در وزارت جهادکشاورزی درباره اینکه گفته می شود به
دلیل بارندگی های امسال در غرب کشور تولید نخود کاهش یافته است،
اظهار داشت: به دلیل بارش های مداوم در بهار و شیوع بیماری قارچی
برق زدگی، حدود ۱۸ درصد از تولید مزارعی که از ارقام اصلاح شده

استفاده نکردند، کاهش تولید داشتیم.
عزیز کریمی در پاسخ به اینکه گفته می شود با وجود واردات این
محصول با افزایش نرخ ارز طی ماه های اخیر بخش عمده ای از آن صادر
شده است، گفت: صادرات و واردات در ایران آزاد است و هر تاجری با

توجه به صرفه اقتصادی و شرایط روز قادر به تصمیم گیری است.
وی درباره اینکه آیا احتمال کمبود این محصول برای ماه های آینده
وجود دارد، افزود: احتمال کمبود نخود در شرایط موجود وجود ندارد

و مردم نگرانی در این خصوص نداشته باشند.

** صادرات نخود ممنوع شود
«محمد آقاطاهر» رئیس اتحادیه بنکداران موادغذایی کشور نیز در گفت
و گو با ایرنا درباره وضعیت فعلی بازار نخود گفت: اکنون کمبودی
در بازار نخود نداریم اما به دلیل افزایش روند صادرات این محصول،

ممکن است در ماه های آتی با کمبود مواجه شویم.
وی اظهار داشت: مصرف نخود کشور با تولید داخلی برابر است و نیازی

به واردات این محصول نداریم.
این مسئول صنفی تاکید کرد: با این حال در سالهای اخیر در ابتدای
فصل برداشت محصول، دلالان و تجار ایرانی و خارجی اقدام به خرید و
صادرات این محصول می کنند و در ماه های پایانی هر سال کشور با
کمبود این محصول مواجه می شود تا جایی که مجبور به واردات نخود

بی کیفیت می شویم.
به گفته آقاطاهر، اکنون تجار عراقی در مزارع محصول نخود کیفی
کرمانشاه را با نازل ترین قیمت ها خریداری و از کشور خارج می

کنند.
وی مشکل اساسی بازار این محصول در ماه های اخیر را روند افزایشی



نرخ ارز دانست و گفت: امسال دولت یارانه ۴۲۰۰ تومانی برای واردات
به شرکت های وارد کننده اختصاص داده که به دلیل افزایش نرخ ارز
ممکن است پس از واردات به طور مجدد این محصول با ارز آزاد از

کشور خارج شود.
این مسئول صنفی تصریح کرد: مشکل صادرات موادغذایی از کشور تنها
منحصر به محصول نخود نیست بلکه سودجویان و دلالان صادرات بیشتر
محصولات از جمله گوجه فرنگی را آغاز کرده اند که ادامه این روند

کارخانجات فرآوری این محصول را با کمبود مواجه می سازد.
آقاطاهر گفت: در شرایط اقتصادی فعلی دولت و وزارت جهادکشاورزی
باید از صادرات محصول نخود و سایر مواد غذایی از کشور به شکل
رسمی و غیررسمی جلوگیری کنند، زیرا ادامه این روند می تواند کشور

را با کمبود مواد غذایی مورد نیاز مواجه کند.

** واردات عامل اصلی نابودی نخود ایرانی
«ناصر مرادی» رئیس شورای ملی نخود کشور گفت: نخود ایرانی در دنیا
از بالاترین کیفیت برخوردار است درحالی که محصول سایر کشورها کیفی

نیست.
وی اظهار داشت: اکنون تولید نخود در کشور مازاد بر مصرف داخلی
است به طوری که ۱۰ استان از جمله کرمانشاه، لرستان، آذربایجان
شرقی، آذربایجان غربی، کردستان، ایلام، همدان و اردبیل که قطب
تولید آن به شمار می روند، بالغ بر ۲۷۰ هزارتن تولید داشتند
بنابراین ما با کمبود تولید این محصول مواجه نیستیم که نیازی به

واردات این محصول داشته باشیم.
رئیس شورای ملی نخود سرانه مصرف این محصول را برای هر ایرانی
حدود دو کیلوگرم دانست و افزود: نیاز سالانه مصرفی نخود کشور حدود

۱۶۰ هزار تن است.
مرادی تصریح کرد: در برخی استان های کشور کشت بهاره مقداری دچار
نوسانات آفتی شد، اما این مهم به معنی کاهش تولید نیست زیرا طی
سالهای گذشته با افزایش سطح زیرکشت، کمبود برخی مزارع جبران شده

است.
به گفته وی، کشت نخود در ۷۵ درصد مزارع دیم کشور انجام می شود که

محصول دیگری در این مزارع قابل کشت نیست.
وی قیمت نخود در استان های نخودخیز کشور را بین ۵ تا ۷ هزار

تومان دانست و گفت: این قیمت گذاری براساس سایز نخود است.
مرادی اظهار داشت: شورای ملی نخود مخالف واردات این محصول به
کشور است زیرا که در سالهای گذشته ایران یکی از صادرکنندگان این

محصول بوده است.



به گفته رئیس شورای ملی نخود، در سالهای ۹۰ و ۹۱ سالانه ۱۳۰
هزارتن نخود به کشورهای هدف صادر می شد در حالی که سال گذشته فقط
۱۰ هزار تن از این محصول به کشورهای عراق، پاکستان و افغانستان
صادر شد که این کاهش صادرات، سبب از دست رفتن بازارهای صادراتی

شده است.
وی اظهارداشت: در سالهای اخیر نخود با ارز مبادله ای و اکنون با
ارز رسمی ۴۲۰۰ تومانی وارد کشور می شود به طوری که براساس آمار
گمرک طی ۹ماهه سال ۹۶ حدود ۸۸ هزارتن نخود به کشور وارد شد که

عمده آن نخود روسی بی کیفیت بود.
مرادی اضافه کرد: با توجه به افزایش نرخ ارز و تخصیص ارز دولتی
به واردات نخود، احتمال آن می رود که نخود بی کیفیت به کشور وارد
و به طور مجدد صادر شود که همین اتفاق می تواند بازار صادراتی

ایران را با مشکل بی کیفیتی محصول مواجه کند.
گزارش از هما همت خواه

پایان داستان واردات با بهینه
سازی کشت حبوبات

https://agrofoodnews.com/%d9%be%d8%a7%db%8c%d8%a7%d9%86-%d8%af%d8%a7%d8%b3%d8%aa%d8%a7%d9%86-%d9%88%d8%a7%d8%b1%d8%af%d8%a7%d8%aa-%d8%a8%d8%a7-%d8%a8%d9%87%db%8c%d9%86%d9%87-%d8%b3%d8%a7%d8%b2%db%8c-%da%a9%d8%b4%d8%aa-%d8%ad/
https://agrofoodnews.com/%d9%be%d8%a7%db%8c%d8%a7%d9%86-%d8%af%d8%a7%d8%b3%d8%aa%d8%a7%d9%86-%d9%88%d8%a7%d8%b1%d8%af%d8%a7%d8%aa-%d8%a8%d8%a7-%d8%a8%d9%87%db%8c%d9%86%d9%87-%d8%b3%d8%a7%d8%b2%db%8c-%da%a9%d8%b4%d8%aa-%d8%ad/


حبوبات بر پایه فهرست بانک مرکزی در حالی
از ارز رسمی برای واردات برخوردار شده است
توان به  لازم،  اعتبار  تخصیص  صورت  در  که 
حتی و  رسد  می  کشور  نیاز  تامین  برای  کامل 

صادرات منطقه ای آن رونق می یابد.

 به گزارش خبرنگار اقتصادی ایرنا، ۲ هفته پیش رییس جمهوری به
وزیر صنعت، معدن و تجارت دستور داد فهرست از دریافت کنندگان ارز

دولتی (با نرخ ۴۲۰۰ تومان) منتشر شود.
بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران نیز مطابق با کالاهایی که وزارت
صنعت، معدن و تجارت درخواست کرد، دهم تیرماه نخستین فهرست شامل
واردکنندگان اقلام خوراکی همچون انواع حبوبات شامل عدس، لوبیا،
نخود و لپه، گوشت، برنج و کره، دارو، ملزومات پزشکی، نهاده های
بخش کشاورزی همچون کنجاله ذرت، سویا و ذرت و نیز کودهای شیمیایی،
لوازم خانگی، تلفن همراه، کالای مرتبط با فناوری اطلاعات و
کامپیوتر، موز، تایر، لوازم خانگی، کاغذ و غیره را منتشر کرد.

بررسی این فهرست نشان می دهد نام ۱۳۱ شرکت واردکننده لپه، لوبیا
چشم بلبلی، لوبیا چیتی، لوبیا قرمز، نخود و عدس با ارز دولتی

آمده است که بیش از ۸۰ میلیون یورو ارز دریافت کرده اند.
بیشترین میزان تخصیص ارز به شرکت های وارد کننده عدس، نخود،
لوبیا چیتی و قرمز بوده اما میزان حجم واردات وزنی این محصولات

اعلام نشده است.
این درحالی است که اکنون در بازار کشور حبوباتی مانند نخود
(روسی)، عدس (کانادایی) و لوبیا چیتی (چینی) به وفور یافت می شود

که حتی در فروشگاه های زنجیره ای نیز قابل رویت است.
مصرف سالیانه حبوبات شامل نخود، لپه، عدس و انواع لوبیا در کشور
حدود ۷۰۴ هزار و ۷۰۰ تن است درحالی که براساس آمار وزارت جهاد
کشاورزی، پارسال میزان حبوبات مورد نیاز ۷۶۰هزار تن محاسبه شده

بود.
پارسال ۶۳۵ هزارتن انواع حبوبات در سطح ۷۶۰ هزار هکتار تولید و

مصرف سرانه حبوبات برای هر ایرانی۸٫۷ کیلوگرم برآورد شد.
آمارهای موجود حکایت از آن دارد که حدود ۶۰ هزارتن کسری حبوبات
داریم که باید از محل واردات تامین شود؛ در حالی که امکان تولید
این محصولات در داخل کشور وجود دارد اما بخش قابل توجهی ارز برای

واردات این محصولات اختصاص می یابد.
پارسال وزارت جهاد کشاورزی اعلام کرد تولید حبوبات ایران با ۷۳۷
هزارتن در سطح ۸۲۳ هزار هکتار نسبت به سال ۱۳۹۵ با تولید ۹۶۰
هزارتن ۷ درصد افزایش داشته است، در حالی که آمار امسال نشان می

دهد با روند کاهشی تولید این محصولات روبروییم.



در اوایل دهه ۹۰ ایران رتبه چهارم سطح زیر کشت نخود و عدس دنیا
را داشت.

** سودجویی؛ عامل واردات مازاد حبوبات 
در این پیوند مدیرکل دفتر امور غلات و محصولات اساسی وزارت جهاد
کشاورزی امروز به خبرنگار اقتصادی ایرنا گفت: با توجه به ظرفیت
های کشور امکان تولید حبوبات مورد نیاز مصرفی در داخل کشور وجود
دارد اما با وجود خشکسالی و کمبود منابع آبی به دنبال تغییر فصل
کشت حبوبات از بهار به پاییز هستیم تا با آب کمتری بتوانیم این

محصولات را تولید کنیم.
«فرانک عزیز کریمی» با بیان این که بیشترین کشت نخود و عدس به
صورت دیم است اظهار داشت: با توجه به میزان کشت حدود ۳۷۰ هزارتن
نخود و عدس نیازی به واردات این دو محصول از خارج کشور نداریم
اما متاسفانه برخی واردکنندگان برای سودجویی اقدام به واردات
نوعی نخود روسی و عدس کانادایی می کنند که قیمت این حبوبات در

کشورهای مذکور پایین تر از کشورما است.
وی تغییر الگوی کشت حبوبات بهاره به پاییزه و توسعه کشت دیم را
از برنامههای این معاونت دانست و افزود: داشتن ارقام مناسب،
مقاوم به سرما،مبارزه با علفهای هرز و توسعه کاشت و برداشت

مکانیزه از الزامات این برنامه است.
به گفته وی، در سال های گذشته ایران یکی از صادرکنندگان حبوبات
در جهان بود اما به دلیل بحران آب و به دلیل افزایش قیمت تمام

شده قدرت رقابت را از دست داد.
وی با بیان این که عملکرد تولید ما در هکتار بین ۵۰۰ تا ۶۰۰
کیلوگرم است گفت: اگر این میزان عملکرد در هکتار به یک تن برسد،
قیمت تمام شده ما کاهش خواهد یافت که در این صورت افزایش تولید و

صادرات مازاد آن مقرون به صرفه خواهد بود.
این مسوول در امور غلات وزارت جهاد کشاورزی گفت: بسیاری از حبوبات
در فروردین ماه کشت میشود و بارندگی پاییز و زمستان را برای نخود
و عدس از دست میدهیم که تلاش داریم با کمک موسسه بین المللی
تحقیقات کشاورزی مناطق خشک و نیمه خشک و کارشناسان آنان بتوانیم

به صورت آزمایشی محصولات نخود و عدس را در فصل پاییز کشت کنیم.

** فرجام سخن
با توجه به شرایط اقتصادی کشور نیاز است در تخصیص ارز به واردات

محصولات گوناگون توجه بیشتری شود.
با توجه به پیامدهای احتمالی خروج امریکا از توافق هسته ای برجام
و بازگشت تحریم ها و همچنین احتمال کسری بودجه بهتر است به جای



خروج ارز برای واردات محصولاتی مانند حبوبات که می توان در آن به
خودکفایی دست یافت، برای بهبود بهره وری با روش هایی مانند تغییر

الگوی کشت در خارج از فصل اقدام شود.
همچنین می توان با بکارگیری «آب سبز» از بازچرخه فاضلاب، این
محصولات را به میزان مورد نیاز تولید و حتی مازاد آن را مانند
گذشته صادر کنیم تا بر پایه سیاست های اقتصاد مقاومتی، درآمد

ارزی کشور را افزایش دهیم.

دیر بجنبیم روسیه بازار “نخود”
ایران را میگیرد

رئیس اتاق بازرگانی استان کرمانشاه خواستار افزایش تعرفه واردات
نخود شد و گفت: دیر بجنبیم روسیه و سایر کشورها بازار نخود کشور

را میگیرند.

بـه گـزارش اگروفودنیـوز ،از نخـود بـه عنـوان یـک محصـول مهـم و
استراتژیک یاد کرد که کرمانشاه قطب تولید آن است و افزود: نزدیک

به ۶۰ درصد از نخود کل کشور در کرمانشاه تولید میشود.

وی با اشاره به ویژگیها و کیفیت نخود کرمانشاه، اظهار کرد: مزه و
طعم نخود کرمانشاه با سایر نخودها تفاوت دارد و همین امر باعث

اقبال بیش از پیش مردم به این محصول شده است.

https://agrofoodnews.com/%d8%af%db%8c%d8%b1-%d8%a8%d8%ac%d9%86%d8%a8%db%8c%d9%85-%d8%b1%d9%88%d8%b3%db%8c%d9%87-%d8%a8%d8%a7%d8%b2%d8%a7%d8%b1-%d9%86%d8%ae%d9%88%d8%af-%d8%a7%db%8c%d8%b1%d8%a7%d9%86-%d8%b1%d8%a7-%d9%85/
https://agrofoodnews.com/%d8%af%db%8c%d8%b1-%d8%a8%d8%ac%d9%86%d8%a8%db%8c%d9%85-%d8%b1%d9%88%d8%b3%db%8c%d9%87-%d8%a8%d8%a7%d8%b2%d8%a7%d8%b1-%d9%86%d8%ae%d9%88%d8%af-%d8%a7%db%8c%d8%b1%d8%a7%d9%86-%d8%b1%d8%a7-%d9%85/


رئیس اتاق بازرگانی استان کرمانشاه یادآوری کرد: ممکن است اندازه
نخود کرمانشاه نسبت به سایر نخودها از جمله نخود هند و روسیه

متفاوت باشد، اما طعم و مزه آن منحصر به فرد است.

کاشفی از راهاندازی پروژه کشت و صنعت نخود در کرمانشاه هم یاد
کرد که با اجرای آن میتوان بسیاری از محصولات جانبی دارویی، آرد
نخود و … را از نخود به دست آورد و ارزش افزوده و فرآوری بیشتری

روی این مصحول داشت.

وی عنوان کرد: به علاوه طی سالهای اخیر نخود جای خود را بیش از
پیش در سبد غذایی مردم باز کرده و امروز به شکل یک کالای پر مصرف

درآمده است.

به گفته عضو هیات رئیسه اتاق بازرگانی ایران، نخود یک محصول با
مصرف آب کم است و در شرایطی که با بحران کم آبی مواجهیم حساب
ویژهای روی این محصول کشاورزی برای آینده باز شده تا کشاورزان به

سمت کشت این محصول هدایت شوند.

کاشفی از ظهور رقبای نخود کرمانشاه در بازار کشور طی دو، سه سال
اخیر ابراز نگرانی کرد و افزود: روسیه یکی از بزرگترین این رقبا
است و به لحاظ سطح گسترده زیر کشت نخود و تکنولوژی و امکاناتی که
در اختیار دارد میتواند نخود خود را با قیمت پایینی در کشور ما

عرضه کند.

وی معتقد است، این امر باعث شده نخود روسیه طی چند سال اخیر سهم
اساسی از بازار کشور ما را به خود اختصاص دهد و نخودکاران ما را

با خطر مواجه کند.

رئیس اتاق بازرگانی استان کرمانشاه گفت: اگر این روند ادامه پیدا
کند، طی سالهای اخیر بازار به کشورهای رقیب از جمله روسیه واگذار

خواهد شد و حاشیه سود کشاورزان ما از کشت نخود پایین میآید.

کاشفی اظهار کرد: در این شرایط کشاورزان از کشت نخود منصرف
خواهند شد و به سمت سایر محصولات خواهند رفت.

وی از پیگیری برای افزایش تعرفه واردات نخود با همکاری شورای ملی
نخود که در کرمانشاه قرار دارد خبر داد و افزود: ما موضوع را در
حضور کارشناسان جهاد کشاورزی هم مطرح کردیم و روی این مشکل صحه

گذاشتند.



رئیس اتاق بازرگانی استان کرمانشاه با بیان اینکه موضوع در شورای
گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان نیز مطرح شد، تاکید کرد: این
پیشنهاد اکنون به کمیسیون ماده یک که مرجع تصمیم گیری برای تعرفه
گذاری واردات کالا است ارسال شده و باید در این کمیسیون نیز مورد

کارشناسی قرار بگیرد.

کاشفی گفت: ما هم باید با حضور در این کمیسیون از پیشنهادی که
دادیم دفاع کنیم.

وی ابراز امیدواری کرد، کار کارشناسی برای افزایش تعرفه واردات
نخود هرچه زودتر در کمیسیون ماده یک انجام شود و بتوانیم برای
نخود کشت پاییزه افزایش تعرفه واردات را داشته باشیم و کشاورزان

را تقویت کنیم.

انتهای پیام


